เมื่อก้าวถึงเกอิชา เดิมนั้นเกอิชาไม่ได้มาจากผู้หญิง แต่พัฒนามาจาก “ไทโคโมจิ” ซึ่งมีลักษณะคล้ายกับตลกหลวงในราชสำนัก เป็นผู้สร้างความบันเทิงที่ทั้งเล่นดนตรี เต้นระบำ เกอิชาในสมัยแรกนั้นเป็นผู้ชายล้วน ส่วนผู้หญิงที่ทำหน้าที่แบบเดียวกันนั้นจะเรียกว่า “อนนะเกอิชา” แต่ในปัจจุบันเหลือเพียงเกอิชาที่เป็นผู้หญิงเท่านั้น เกอิชาถือกำเนิดในค.ศ.1750-1751 (พ.ศ.2293-2294) ซึ่งอยู่ในสมัยโทกูงาวะ

การที่จะก้าวสู่การเป็นเกอิชาที่แท้จริงนั้นไม่ได้เป็นกันง่ายๆ จะต้องได้รับการฝึกฝนอย่างหนักตั้งแต่วัยเด็ก โดยมักจะถูกซื้อตัวจากครอบครัวที่ยากจน โดยจะเข้าไปอาศัยอยู่กับสำนักเกอิชา ในช่วงวัยเด็กจะทำงานเป็นหญิงรับใช้และเข้าเรียนฝึกรบมศิลปะต่างๆ ของญี่ปุ่น